PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Ibitina, 18 de Fevereiro de 20]3\

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°003/2013.

- Leia-se em Sessdo.
- Cépias aos Edis.
- As comissdes.
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Tenhg a honra de submeter 3 elevada consideragio
de Vossa Exceléncia Projeto de Lei Complenientar que “Altera dispositivos da Lei n® 623 de 10
de Julho de 2001, cria cargo de provimentoem comissao e da outras providéncias.”

SENHOR PRESIDENTE:

Exceléncia meus protestos de elevada estima e distinta consi eracao.

Sem mais para ci(momento, renovo a Vossa
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CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR . : ,
OD: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANGIA TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP,




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo
@9/ 20l3
PROJETO DE LE] COMPLEMENTAR N° Qggf2013 - DE 18
DE FEVEREIRO DE 2013

“Altera dispositivos da Lei n® 623 de 10 de Julho de 2001, cria cargo
de provimento em comiss&o e da outras providéncias.”

UARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuigdes que Ihe szo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 6° da Lei n? 623 de 10 de Julho de
2001, passando a vigorar com a seguinte redacao:

‘ARTIGO 6° - O cargo em comissdo de Coordenador da COMDEC
sera de livre nomeagao pelo Prefeito, com referéncia B 63,

§1° Compete ao Coordenador da Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil:

| - propor & Chefia do Executivo a politica e as diretrizes que deverdo
orientar a agdo governamental has atividades de defesa civil no Municipio da Esténcia Turistica de
Ibiina;

Il - manter a Chefia do Executivo e os Secretsrios Municipais
informados a respeito das emergéncias relacionadas aos eventos descritos no artigo 2° desta lei;

lll - propor & Chefia do Executivo a decretagdo de Situagdo de
emergéncia e de estado de calamidade publica nas areas atingidas por desastres:

IV - requisitar temporariamente servidores e recursos materiais de

Orgdos ou entidades integrantes do Sistema Municipal de Defesa Civil, necessérios as agdes de
defesa civil;

V' - articular e coordenar a agdo dos 6rgdos integrantes da
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, no caso de qualquer emergéncia, adotando as
providéncias cabiveis, inclusive no que se refere a busca de recursos financeiros, a coordenagédo
das agbes dos 6rgdos envolvidos, solicitando todos os meios necessérios ao enfrentamento da

efetuar levantamentos, mapeamentos, Sistematizagées, estudos ou planos de emergéncia e -
contingéncia para riscos especificos, indicando seus integrantes e coordenadores;
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Estado de Sio Paulo

VIl - reunir os integrantes do Conselho Municipal de Defesa Civil -
CONSDEC, Sempre que necessério, visando garantir a articulagdo das politicas publicas
relacionadas a defesa civil Ccom os demais setores da Administragdo Municipal:

IX - coordenar as agbes de socorro nas &reas atingidas pelos
desastres;

X - responder pelo relacionamento da COMDEC com os veiculos de
comunicagédo;

X! - desenvolver, com apoio dos 6rgéos componentes do Sistema
Municipal de Defesa Civil, campanhas de midia e de mobilizagéo, visando informar e orientar a
populag&o nas agées relativas & defesa civil;

§2° O servidor publico municipal requisitado na forma do inciso 1V do
paragrafo anterior. ficars a disposi¢do da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, sem prejuizo
de vencimentos, direitos e vantagens de seu cargo ou fungédo. “

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo
por conta de verbas préprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposiges em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO ?A ESTANCIA TURISTICA DE
IPIUNA. AOS 18 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2013, *)

-

1

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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LEI N° 623.
DE 10 DE JULHO DE 2001

Dispde sobre a criagio da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC da
Estancia Turfstica de Ibitina e d4 outras providéncias,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito da Estincia Turistica de Ibitina, usando de
suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil — COMDEC, da
Esténcia Turistica de Ibitna, diretamente subordinada ao Prefeito Municipal, com a finalidade de coordenar todas
as agdes de defesa civil, nos periodos de normalidade e anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

L. Defesa Civil: o conjunto de agdes preventi vas, de socorro, assistenciais e reconstrutivas,
destinadas a evitar ou minimizar e restabelecer a normalidade social.

. Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem, sobre
um ecossistema, causando danos humanos, materiais ou ambientais e conseqiientes
Prejuizos econémicos e sociais.

11 Situagdo de Emergéncia: reconhecimento legal pelo poder publico de situagdo anormal,
provocada por desastre, causando danos suportaveis a comunidade afetada.

IV, Estado de Calamidade Publica: reconhecimento legal pelo poder publico de situagao
anormal, provocada por desastre, causando sérios danos & comunidade afetada, inclusive
a incolumidade ou 2 vida de seus integrantes.

Art. 3° - A COMDEC manter4 com 0s demais 6rgdos congéneres municipais, estaduais e

federais, estreito intercimbio com o objetivo de receber e fornecer subsidios técnicos para esclarecimentos
relativos a defesa civil.

Art. 4° - A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil — COMDEC constitui orgdo
integrante do Sistema Nacional de Defesa Civil.

Art. 5° - A COMDEC compor-se-a de:

I. Coordenador

I1. Conselho Municipal
I1I. Secretaria

Iv. Setor Técnico

V. Setor Operativo

Art. 6° - O Coordenador da COMDEC serd indicado pelo Chefe do Executivo Municipal
¢ compete ao mesmo organizar as atividades da defesa civil no municipio.

Art. 7° - O Conselho Municipal sera composto pelo Presidente, Vice Presidente, |°
Secretdrio, 2° Secretario,

Art. 8 - Os servidores publicos designados para colaborar nas agges emergenciais
exercerdo essas atividades sem prejuizo das fungdes que ocupam, e ndo fardo jus a qualquer espécie de
gratificagdo ou rem uneragio especial.

Parigrafo Unico, A colaboragdo referida neste artigo serd considerada prestagdo de
servigo relevante a comunidade e constara dos assentamentos dos respectivos servidores.
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Art. 9° - A presente Lei serd regulamentada por Decreto

pelo Poder Executivo Municipal,
no prazo de 60 (sessenta) dias a partir de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 10 DIAS DO MES DE JULHO DE 2001,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Re

gistrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume em 10
de julho de 2001.

JAMIL PRADO
Secretario Geral da Administragio
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Estado de Sdo Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que “Altera dispositivos da Lei n®
623/2001, sobre a criagGo da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil e dg outras
providéncias”, aplicando o estabelecido na Lej Complementar n2 101/2000, conforme
disposto nos artigos 15,16 e 17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagdo, extincdo e nova categorizacdo de cargos na tabela de referéncias desta prefeitura.

CRIACAO DE CARGOS CONFORME PROJETO

5 . Nomenclatura Qtd. | Ref. ’ Remuneracdo Total
TP (A) ) (AxB) |
| Coordenador da COMDEC | 1 [B63] 2.321,14 2.321,14
R (=) Total mensal de vencimentos brutos 2.321,14
- (+) FGTS (8%) 185,69
S - (+) INSS empresa (20%) | 464,23
e . (Z) Total da despesa | 2.972,06 |
I: Sl S Despesa em 12 meses + 139 sal4rio | _38.623,74 |

| s | No ExerciciJ 32.186&

DOTAGAO ORCAMENTARIA

Total previsto nas Categorias de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obrigacées
Patronais para o exercicio, na Secretaria de Seguranga Urbana: RS 2.373.750,00.

O total da despesa, no primeiro ano de criagio do cargo, frente a dotacdo
orcamentaria aprovada corresponders a 1,63% do total previsto no primeiro ano —
de marco de 2013 2 marco de 2014. Se for considerado apenas o exercicio
orcamentario, o percentual em relacdo a dotagdo aprovada sers de 1,36%.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de margo de 2013.

‘el
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CONCLUSAO

A despesa possui saldo orcamentario suficiente, n3o causa desequilibrio financeiro,
nao afeta as metas fiscais e ndo afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a
LRF. Logo, possui condigdes de implementacio.

Ibiina/SP, 19 de fevereiro de 2013

CRETARIO DE FINANCAS

-~ .

=\

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso Il, do art. 16 da Lej
Complementar n® 101/2000 - Lej de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes
do Projeto de Lej que “Altera dispositivos da Lej n? 623/2005 e dd outras providéncias”,
encontram adequagdo orcamentiria e financeira e compatibilidade com a Lei n? 1556, de
09 de dezembro de 2009 que estabeleceu o Plano Plurianual 2 -2013.

\
Ibitna, 19 de fevereiro de 2013

—~—~ OV
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.gp.gov.br

CERTIDAO: \_
Certifico que o Projeto de Lei n°. 08/2013 de autoria dg "\
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria:-
Administrativa no dia 19 de fevereiro de 2013, sendo lido no
expediente da Sessao Ordinaria da mesma data, extraidas \

fotocopias aes Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr. \
Presiderite.
Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 08/2013 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer conforme

despacho do Sr. Presidente.
Ibitina) 20 de f
r/ "rf

vereiro de 2013.




ROVADO

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA ]

TURISTICA DE ‘?*U;;;, _2 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
{RETABBNsiderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 d
2013 o Projeto de Lei n® 07/2013 que “Altera a Lei Complementar n°.
/2005 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de )
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 08/2013 que “Altera dispositivos da Lei n 623 W
de 10 de julho de 2001, cria cargo de provimento em comissdo e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n® 09/2013 que “Dispbe sobre alteracdo da Lei
Complementar n®. 10 de 02 de fevereiro de 2005 e da outras providéncias.”: :

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o
Projeto de Lei n®. 10/2013 que “Disp&e sobre alteragao da Lei Complementar n2. 064
de 09 de outubro de 2009 e da outras providéncias.”

Considerando a necessaria alteragao da Lei Complementar n2. 10, de /

02 de fevereiro de 2005 que trata da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal,
com a criacao e adaptacao de cargos que serdao mais condizentes com a nova
administracao, reduzindo-se as despesas com pessoal no exercicio corrente;

Considerando a necessidade de criar um cargo de Coordenador da__
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, para em livre provimento ser nomeado
cidadao(a) que possa tratar das diretrizes, orientagdo e acdo governamental nas
atividades de defesa civil do municipio de Ibitina:

Considerando a necessidade de alterar a referéncia inicial do cargo de J/‘V
Auxiliar de Farmacia, para que o ocupante do mesmo n&do perceba remuneragao ’Q
menor do que o salario minimo nacional vigente;

Considerando a alteragédo da Lei Complementar n2. 064 que trata da
estrutura funcional da Secretaria Municipal de Educacdo, quanto aos critérios de
nomeacao e natureza das fungées, para que fiquem em harmonia com o disposto na
Constituicao Federal quanto ao requisito para nomeagdo do cargo de Chefe do
Departamento de Controle Orgamentario;

Considerando a relevancia das proposicdes acima, conforme

justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 07, 08, 09 e
1072013 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discusséo e
votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n%,
07 e 08/2013 em primeira discussao e votagéo, e os Projetos de Lei n%. 09 e 10/2013
em discussao e votacao Unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE
FEVEREIRO DE 2013.




CAMARA MUNICIPAL DA ]ZSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.cov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 08/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis no dia 19 de fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n°. 08/2013 que
“Altera dispositivos da Lei n®. 623 de 10 de julho de 2001, cria cargo de
provimento em comissao e da outras providéncias.”

A Comissédo de Justica e Redacdo em analise a proposicao,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagao regimental do projeto, pois 0 mesmo tem
0 objetivo de alterar dispositivos da Lei n®. 623 de 10 de julho de 2001 que
trata da criacao da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC da
Estancia Turistica de Ibiuna, alterando-se o artigo 6°. da lei original, onde
cria-se o0 cargo em comissdo de Coordenador da COMDEC de livre
nomeacao pelo Prefeito, com as competéncias a serem desenvolvidas para
a prevencao e defesa civil em nosso municipio. conforme especificado no
artigo 1°., nada impedindo a deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental
da proposta, pois as despesas correrdao por conta de dotagcbes proprias
consignadas no orgamento, suplementadas se necessario, conforme aponta
o artigo 2°..

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal da
proposta original, pois apesar de estar criada a Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil através de lei municipal, ndo existe o cargo do coordenador
que possa desempenhar as atribuicdes para tratar das diretrizes, orientacao
e acao governamental nas atividades de defesa civil do municipio de Ibituna.

E o parecer.
3 SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

26 DE
77
HEIR I‘:f;{
RELATOR <PRE ’E DA COMISS?

MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estade d¢ Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n° 08f201~3—<\ﬂs. 02

7

\

LEONCIO RI

PRESIDENTE DA COMISSA
e
LUIZ CARLOS DE CARVAL

O
VICE - PRESIDENTE I-\%_ .
i3 >

RO DA COSTA
E FINANGAS E OR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUQ COSE
ATIVIDADES PRIVADAS B
W o TN /
LO KENJI SASAKI ISRAEL DE CASTRO
ICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: N
Certifico que o Projeto de Lei n° 08/2013 recebeu
expediente da Sessao Ordinaria do dia 26 de fevereiro
2013 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, primeira discussao e votagao na
Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n° 08/2013 foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e um voto contrario
do Vereador Paulo Kenji Sasaki, e devido a aprovacéao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissbes de Justica e Redacao;
Financas e Orgcamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apds colocado em primeira discussao
e votagdo nominal o Projeto de Lei n°. 08/2013 foi aprovado
por unanimidade d rs. Vereadores.

Certifico finalmente, que devido a aprovagao em primeira
discussao € votagao, o Projeto de Lei n®. 08/2013 foi inscrito
para segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 05 de marco de 2013, conforme
[ rdem do Dia da Sesséao Ordinaria do

; { Vieira
S$ecretariofAdnlinistrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 07/2013
“Altera dispositivos da Lei n® 623 de 10 de Julho de 2001, cria
cargo de provimento em comiss&o e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe
sao conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 6° da Lei n® 623 de 10 de Julho
de 2001, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 6° - O cargo em comissdo de Coordenador da
COMDEC sera de livre nomeagéo pelo Prefeito, com referéncia B 63.

§ 1° - Compete ao Coordenador da Coordenadoria Municipal
de Defesa Civil:

| — propor & Chefia do Executivo a politica e as diretrizes que
deverdo orientar a agdo governamental nas atividades de defesa civil no Municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna;

Il — manter a Chefia do Executivo e os Secretarios Municipais
informados a respeito das emergéncias relacionadas aos eventos descritos no artigo 2
desta lei;

Ill — propor a Chefia do Executivo a decretagdo de situagéo de
emergéncia e de estado de calamidade publica nas areas atingidas por desastres;

IV — requisitar temporariamente servidores e recursos materiais
de érgéos ou entidades integrantes do Sistema Municipal de Defesa Civil, necessarios as
agbes de defesa civil;

V — articular e coordenar a agdo dos érgdos integrantes da
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, no caso de qualquer emergéncia, adotando as
providéncias cabiveis, inclusive no que se refere a busca de recursos financeiros a
coordenagédo das agdes dos 6rgéos envolvidos, solicitando todos os meios necessarios
ao enfrentamento da situagéo;

VI — aprovar planos, programas e projetos, no &mbito da
competéncia da COMDEC, bem como coordenar grupos tematicos de trabalho com o
objetivo de efetuar levantamentos, mapeamentos, sistematizagdes, estudos ou planos de
emergéncia e contingéncia para riscos especificos, indicando seus integrantes e
coordenadores; A

VIl — reunir os integrantes do Conselho /Municipal de Defesa
Civil - CONSDEC, sempre que necessario, visando garantir a articulagdo das politicas
publicas relacionadas a defesa civil com os demais setores da Adminisfragdo Municipal;

H / Segue fis. 02.

Q>




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 07/2013 - fls. 02.

VIIl - representar o Conselho Municipal de Defesa Civil —
CONSDEC, nas articulagbes com os demais 6rgdos, entidades e segmentos da
sociedade, visando & elaboragdo e permanente atualizagdo das politicas publicas
municipais para o gerenciamento das questées que lhe séo afetas;

IX — coordenar as agbes de socorro nas areas atingidas pelos
desastres;

X — responder pelo relacionamento da COMDEC com os
veiculos de comunicagéo;

Xl - desenvolver, com apoio dos 6rgdos componentes do
Sistema Municipal de Defesa Civil, campanhas de midia e de mobilizagdo, visando
informar e orientar a populagdo nas agdes relativas a defesa civil;

§ 2° - O servidor publico municipal requisitado na forma do
inciso IV do parégrafo anterior, ficara a disposigdo da Coordenadoria Municipal de Defesa
Civil, sem prejuizo de vencimentos, direitos e vantagens de seu cargo ou fungéo.”

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei
correrdo por conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 06 DE MARCO DE 2013.

‘:'n‘f'l A Jy; <
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

ABEL ROQRlG ES DE CAMARGO

|




f, ‘ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 68/2013 Ibitina, 06 de marco de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 07/2013, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
003/2013, nesta Casa tramitou com o n°. 08/2013, que “Altera dispositivos da Lei
n%. 623 de 10 de julho de 2001, cria cargo de provimento em comissdo e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao. _

_ =1
Atenciosamente, L

'

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

C@?iﬁ

RO o gloa[13
AL



CERTIDAO: Qg[8

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www_camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 08/2013 foi colocado
em segunda discusséo e votacdo nominal na Ordem do .
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 05 de marco de 2013,
sendo aprovao‘ﬂx(r unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico mais, em\virtude da aprovagéo do Projeto de
Lei n2. 08/2013 foi elaborado o Autografo de Lei n®.
07/2013, encaminhado através do Oficio GPC n®.
68/2013, d& 06 de marco de 2013.

Ibiupa, 08 de margp de 2013.




